
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 981 del 18/12/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/995 del 17/12/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE E DEL CAMBIO DI
DENOMINAZIONE SOCIALE DI SINAPSYS SRL IN SOLUZIONI INTEGRATE
MAGGIOLI SRL.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE. SPESA ICT E FARMACEUTICA

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-

cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.

293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo svi-

luppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mer-

cati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dal-

le  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.  2191/2010  e  n.

1353/2014”;

 n. 1187 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito alla

dr.ssa Sabrina Amerio l’incarico di Direttore dell’Agenzia

Intercent-ER;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia di

organizzazione dell'Ente e gestione del personale”. Ag-

giornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di In-

tercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organiz-

zazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale

con deliberazione n. 1825/2016 e n. 410/2017 recante “Re-

cepimento degli artt. 5, 7 e 12 della delibera di Giunta

Regionale n. 468/2017 e modifica del regolamento di orga-

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



nizzazione di Intercent-ER”, approvata con deliberazione

n. 29/2018;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi

nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

 n. 494/2025 “Proroga fino al 31/12/2025 degli incarichi

dirigenziali conferiti nell’ambito dell’Agenzia Intercent-

ER”;

 n. 356 del 20/05/2025 “Il sistema dei controlli nell'ambi-

to dell'agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la preven-

zione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

della pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. n.33/2013 avente ad oggetto “Riordino della di-

sciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-

che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1440/2025 re-

cante “PIAO 2025-2027. AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI APPROVA-

ZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 25 LUGLIO 2025 N. 7 "ASSESTA-

MENTO E PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2025-2027"”; 

Richiamati altresì:

 il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attua-

zione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

pagina 3 di 7



recante delega al governo in materia di contratti pubbli-

ci” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 120 rubricato

“Modifica dei contratti in corso di esecuzione” al comma 1

lett.d) punto 2 che recita: ”i contratti di appalto posso-

no essere modificati senza una nuova procedura di affida-

mento nei seguenti casi…(omissis)  qualora… all’aggiudica-

tario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito

di ristrutturazioni societarie, che comportino successione

nei rapporti pendenti, un altro operatore economico che

soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purchè ciò non

implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e

non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del codice,

fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124; 

Premesso che:

 è attiva la Convenzione RSPIC/2024/255 del 28/05/2024 sti-

pulata  tra  l’Agenzia  Intercent-ER  e  il  raggruppamento

avente come mandataria la Ditta ALMAVIVA - THE ITALIAN IN-

NOVATION COMPANY S.P.A. in breve ALMAVIVA S.P.A e Almawave

S.p.A (mandante)-  Datamanagement Italia S.p.A.(mandante)

-  Dedalus  Italia  S.p.A.  (mandante)-  Consorzio  Maggioli

(mandante) con le consorziate esecutrici Maggioli s.p.a.,

Sinapsys s.r.l., nonché Dinova s.r.l.;

Acquisiti agli atti:

 la comunicazione P.G.n.0057769.E del 02.12.2025 proveniente

dalla mandataria ALMAVIVA S.P.A. con cui si informava che in

data 24 Novembre u.s. con atto notarile Repertorio n. 48354

Raccolta n. 25270 a ministero Notaio PIETRO BERNARDI FABBRA-

NI in Rimini (RN) è avvenuta la fusione per incorporazione

della società "ATTIVITA' INDUSTRIALI,COMMERCIALI E FINANZIA-

pagina 4 di 7



RIE S.R.L. *AICOF S.R.L.", nella società "SINAPSYS S.R.L." e

in conseguenza della fusione, la Società Incorporante ha mu-

tato la propria denominazione sociale in "SOLUZIONI INTEGRA-

TE  MAGGIOLI  S.R.L."  con  sede  in  Roma  Piazzale  Luigi

Sturzo,31 avente P.IVA 02454200797 e REA RM 1243074, detenu-

ta al 70% dalla Società MAGGIOLI S.P.A. con sede in Santar-

cangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8;

 le dichiarazioni sostitutive di iscrizione alla CCIAA e del

Socio di maggioranza Maggioli, nonché le Dichiarazioni dei

familiari  e  conviventi,  propedeutiche  alle  verifiche  sul

nuovo  soggetto  denominato  Soluzioni  Integrate  Maggioli

s.r.l.;

Atteso che:

 per effetto della fusione la società incorporata si estingue

e la società incorporante subentra di diritto in tutto il suo

patrimonio attivo e passivo, assumendo i diritti e gli obbli-

ghi della stessa società e proseguendo in tutti i suoi rap-

porti, anche processuali, anteriori alla fusione; 

 gli effetti civilistici della fusione, ai sensi dell'art.

2504  bis, comma 2, cod. civ., decorreranno dalle ore 24:00

(ventiquattro e minuti zero) dell’ultimo giorno del mese in

cui sarà perfezionata l’ultima delle iscrizioni prescritte

dall’art. 2504 c.c.;

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei re-

quisiti di carattere generale ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n.

360/2023  e  ss.mm.ii.  in  capo  alla  Società  Soluzioni  Integrate

Maggioli s.r.l.;

pagina 5 di 7



Ritenuto che, per effetto del progetto di fusione e cambio di

denominazione sociale, la Società sopramenzionata “Soluzioni In-

tegrate Maggioli s.r.l.” subentra a tutti gli effetti alla Socie-

tà consorziata esecutrice Sinapsys nelle attività del raggruppa-

mento avente mandataria la Società Almaviva S.p.a., aggiudicata-

rio della Convenzione RSPIC/2024/255 del 28/05/2024 e negli altri

rapporti contrattuali attivi con l’Agenzia IntercentER;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche po-

tenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di prendere atto della fusione per incorporazione e contestuale

cambio di denominazione sociale di Sinapsys s.r.l. in favore

della Società Soluzioni Integrate Maggioli s.r.l., come da atto

notarile  Repertorio n. 48354 Raccolta n. 25270 a ministero

Notaio Pietro Bernardi Fabbrani;

2) di dare atto che la Società sopra nominata, subordinatamente al

positivo  espletamento  dei  controlli,  subentra  a  tutti  gli

effetti nella attività della Società Sinapsys s.r.l.; 

3) di  inviare  copia  del  presente  atto  alla  Società  mandataria

Almaviva  s.p.a.  e  al  Consorzio  Maggioli,  quali  soggetti

interessati; 

4) di  rendere  disponibile  il  presente  atto  sul  portale

dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

pagina 6 di 7



5) di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste

dal PIAO 2025-2027, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.

33/2013.

Alessia Orsi

pagina 7 di 7


